
УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ПО МОСКВЕ

 
РЕШЕНИЕ

о прекращении производства по делу № 3-25-04/09 о нарушении
антимонопольного законодательства

 
 
11 марта 2009 г.                                                                                                             г. Москва
 
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Москве по
рассмотрению дел о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
 

 
Рассмотрев материалы дела №3-25-04/09 по признакам нарушения

Правительством города Москвы (адрес: ул. Тверская, 13, г. Москва, 125032) и
Префектурой ВАО г. Москвы (адрес: Преображенская площадь, д.9, г. Москва,
107076) ч. 1 ст. 15, ст. 20 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,
в присутствии представителей:
от Префектуры ВАО г. Москвы: Е.К.В. (доверенность №01-14-191/9 от 24.02.09 г.),
С.А.О. доверенность №01-14-223/9 от 05.03.2009 г.);
от Комитета по архитектуре и градостроительству города Москвы: К.А.Т.
(доверенность №001-03-91/9 от 30.01.09 г.);
от Департамента земельных ресурсов города Москвы: Е.Л.К. (доверенность №33-и-
3141/8 от 29.12.2008 г.);
от ЗАО «Прима-мех»: П.А.В. (доверенность б/н от 05.03.2009 г.), Т.В.Н. (доверенность
б/н от 05.03.2009 г.);
от Заявителя: К.В.С. (доверенность №77НП8814910 от 04.03.09 г.);

 
УСТАНОВИЛА:

 
В Московское УФАС России поступило заявление №4755 от 08.10.2008 г. от

пользователей (владельцев машиномест) крытой автостоянки «Гараж-57» РОО
«МГСА» расположенной на земельном участке по адресу: г. Москва, Измайловский
проезд, вл.5 (далее – Заявитель) с жалобой на действия Правительства города
Москвы и Префектуры ВАО г. Москвы, выразившиеся в издании актов,
огранивающих конкуренцию в части предоставления преимуществ отдельному
хозяйствующему субъекту, и необоснованно препятствующие осуществлению
деятельности другим хозяйствующим субъектам, работающим на рынке
жилищного строительства.

Рассмотрев представленные материалы, а также доводы и возражения
сторон по делу, Комиссия по рассмотрению дел о нарушении антимонопольного
законодательства установила следующее.

Согласно п. 1 Распоряжения Правительства Москвы от 27 мая 2004 г. №1032-
РП «О самореформировании производства ЗАО «Прима-мех» и строительства на
освобождаемой территории объектов жилого назначения со встроено-
пристроенными нежилыми помещениями (восточный административный округ



города Москвы) (далее Распоряжения) принято предложение Департамента
градостроительной политики, развития и реконструкции города Москвы,
префектуры Восточного административного округа города Москвы и
Москомархитектуры о реформировании территории предприятия ЗАО «Прима-
Мех», расположенного по адресу: Москва, Измайловский проезд, д.1, с
территорией прилегающей автостоянки за счет собственных средств и
привлеченных средств со строительством в 2004-2008 гг. на освобождаемой
территории многофункционального жилого комплекса предельной жилой
площадью 75000 кв.м.

В соответствии с п. 2 ст. 4 Гражданского Кодекса РФ к отношениям, возникшим
до введения в действие акта гражданского законодательства, он применяется к
правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие.

Согласно п. 15 ст. 3 ФЗ № 137-ФЗ от 25.10.2001 г. «О введении в действие
Земельного Кодекса Российской Федерации» до 1 марта 2007 года земельный
участок, находящийся в государственной собственности, предоставляется лицу в
аренду для жилищного строительства на основании заявления без проведения
торгов, если предоставление земельного участка такому лицу предусмотрено
решением о предварительном согласовании места размещения объекта, которое
принято до 1 октября 2005 года, но не ранее чем за три года до предоставления
земельного участка.

Таким образом, земельные участки, находящиеся в государственной или
муниципальной собственности, могли предоставляться лицу в аренду для
жилищного строительства на основании решения о предварительном
согласовании места размещения объекта без проведения торгов только до 01
марта 2007 года.

Таким образом, в связи с вступлением в силу с 1 января 2007 года абз. 4 п. 15
ст. 3 ФЗ № 137-ФЗ от 25.10.2001 г. «О введении в действие Земельного Кодекса
Российской Федерации» который устанавливает предельный срок
предоставления земельных участков под жилищное строительство на основании
уже возникших правоотношений сторон, Правительство Москвы по истечению
установленного срока (01.03.2007 г.) должно было привести свои акты, в том числе
Распоряжение Правительства Москвы от 27 мая 2004 г. №1032-РП «О
самореформировании производства ЗАО «Прима-мех» и строительства на
освобождаемой территории объектов жилого назначения со встроено-
пристроенными нежилыми помещениями (восточный административный округ
города Москвы)» в соответствие с действующим законодательством.

В соответствии с п.1 Распоряжения Префекта Восточного административного
округа города Москвы №841-В-РП от 18 мая 2007 года «О предоставлении в аренду
закрытому акционерному обществу «Прима-мех» земельного участка по адресу:
Измайловский проезд, владение 1» предоставлен в аренду земельный участок
(кадастровый номер <...> :03:05004:072) площадью 3,6100 га из состава земель
населенных пунктов по адресу: Измайловский проезд, владение 1 сроком до 31
декабря 2008 года для разработки проектно-сметной документации и
строительства многофункционального жилого комплекса.

Согласно пояснениям Префектуры ВАО г. Москвы основанием для издания
Распоряжения Префекта ВАО города Москвы №841-В-РП от 18 мая 2007 года
являлось  Распоряжение Правительства горда Москвы от 27 мая 2004 года №1032-
РП.

Таким образом, бездействие Правительства Москвы по приведению в
соответствии с требованиями действующего законодательства Распоряжения



Правительства Москвы от 27 мая 2004 г. №1032-РП «О самореформировании
производства ЗАО «Прима-мех» и строительства на освобождаемой территории
объектов жилого назначения со встроено-пристроенными нежилыми помещениями
(восточный административный округ города Москвы)» привело к нарушению п. 15
ст. 3 ФЗ № 137-ФЗ от 25.10.2001 г. «О введении в действие Земельного Кодекса
Российской Федерации» Префектурой ВАО города Москвы путем издания
Распоряжения Префекта ВАО города Москвы №841-В-РП от 18 мая 2007 года.

Следовательно, Правительство Москвы, не приведя в соответствие с
действующим законодательством Распоряжение Правительства Москвы № 1032 от
27 мая 2004 г. а Префектура ВАО г. Москвы, издав Распоряжение префекта ВАО
города Москвы №841-В-РП от 18 мая 2007 года и предоставив ЗАО «Прима-мех»
земельный участок по адресу: Москва, Измайловский проезд, д.1 для
строительства многофункционального жилого комплекса предельной жилой
площадью 75000 кв.м. осуществили действия, которые могли привести к
ограничению конкуренции, в части предоставления преимуществ ЗАО «Прима-
мех» и необоснованному препятствованию осуществлению деятельности другими
хозяйствующими субъектами(конкурентами ЗАО «Прима-мех» работающими на
рынке жилищного строительства).

Таким образом, в действиях Правительства Москвы и Префектуры ВАО
города Москвы усматривались признаки нарушения ч.1 ст.15 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии с ч. 5 ст. 48 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении
антимонопольного законодательства в случае наличия вступившего в законную
силу судебного акта, в котором содержатся выводы о наличии или об отсутствии
нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией
действиях (бездействии).

На заседании Комиссии установлено, что Арбитражным судом города
Москвы и Девятым Арбитражным апелляционным судом рассматривался вопрос
законности предоставления земельного участка, расположенного по адресу:
Москва, Измайловский проезд, д.1, с территорией прилегающей автостоянки.

       Решением Арбитражного суда г. Москвы от 29 декабря 2008 года по делу
№А40-68036/08-21-613, оставленным 9-ым арбитражным апелляционным судом в
силе, установлено, что требование земельного законодательства при выделении
земельного участка Правительством города Москвы и Префектурой ВАО г.
Москвы соблюдены.

 
Руководствуясь ст. ст. 41, 48 и ст. 49 Федерального закона от 26.07.2006 №135-

ФЗ «О защите конкуренции»,

 

 

 

 

РЕШИЛА:

 

 Дело № 3-25-04/09 в отношении Правительства города Москвы и Префектуры



ВАО г. Москвы по признакам нарушения ч.1 ст.15 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» на основании решения
арбитражного суда г. Москвы по делу №А40-68036/08-21-613 производством
прекратить.

 


	РЕШЕНИЕ

